
25. září – 1. října 2023, LITURGICKÉ MEZIDOBÍ, žaltář 1.týdne 

Den Liturgická oslava Místo Čas Úmysl mše svaté 

Pondělí 

25.9. 
25. týdne v mezidobí St. Jičín 17:30 za farníky 

Úterý 

26.9. 
25. týdne v mezidobí St. Jičín 17:30 

NENÍ MŠE SV. 

modlitba za o.Marcela 

Středa 

27.9. 

Památka  

sv. Vincence z Paula, 

kněze 

St. Jičín 17:30 

za † Marii a Vojtěcha 

Černochovy, † rodiče, 

sourozence, duše v očistci  

a ochranu Boží a Panny Marie 

pro živou rodinu 

Čtvrtek 

28.9. 

Slavnost SV. VÁCLAVA, 

MUČEDNÍKA, hlavního 

patrona českého národa  

– doporučený svátek 

St. Jičín 8:00 

za † Jaroslavu Heraltovou, 

† manžela, Boží ochranu a 

Panny Marie pro živé rodiny 

Pátek 

29.9. 

Svátek  

sv. Michaela, Gabriela  

a Rafaela, archandělů 

St. Jičín 17:30 

za † Annu Váňovou 

Kodadovou ke 100. výročí 

narození, † tatínka a Boží 

požehnání pro živou rodinu 

Sobota 

30.9. 

Památka  

sv. Jeronýma, kněze  

a učitele církve 

St. Jičín 

13:00 
mše svatá za účastníky  

a pořadatele Běhu sv.Václava 

19:00 TICHÁ ADORACE /do 21:00/ 

St. Lhota 17:30 mše svatá /s nedělní platností/ 

Neděle 

1.10. 

26. NEDĚLE 

V MEZIDOBÍ 

 
sbírka na církevní školy 

St. Jičín 8:00 

na poděkování za přijatá 

dobrodiní s prosbou o dar živé 

víry a dary Ducha svatého pro 

rodinu a za duše v očistci 

Janovice 10:00 
mše svatá 

pouť k Andělům strážným 

Farář: P.Marcel Krajzl, dočasný administrátor (od 1.9.2023): P. Zdeněk Šimíček,  mobil – farní úřad:731 058 895, 

email: rkf.staryjicin@doo.cz, webové stránky farnosti Starý Jičín: http://farnostsj.cz 

 

OHLÁŠKY 

Tichá sbírka na opravy kostela minulou neděli na Starém Jičíně vynesla 14 415,- Kč  

a ve Starojické Lhotě 2 589,- Kč. Všem dárcům velké díky. 

Diecézní sbírka na církevní školy z administrativních důvodů proběhne v naší farnosti  
až v neděli 1. října (ve Starojické Lhotě v sobotu 30. září). Děkujeme za pochopení! 

ZPRAVODAJ FARNOSTI STARÝ JIČÍN 
Vydáno pro vnitřní potřebu farnosti Starý Jičín 

24.9.2023       Slavnost Posvěcení kostela          44./ročník XIV. 
Otec hledá ty, kdo ho opravdově ctí, kdo ho uctívají v duchu a v pravdě. 

 

 

 

Pro milovníky architektury je úžasnou stavbou. 

Pro historiky svědectvím minulosti. 

Pro ty, které nezajímá, snad zbytečností. 

Pro vás i pro mne, milí křesťané – přátelé – je domovem, chrámem, hradem. 

Je nám v něm dobře, vnímáme Boží blízkost  

a zakoušíme bezpečí. 

Je domem modlitby, srdcem kraje. 

Každý je v něm vítán, kdo v něm poklekne, 

i ten, kdo jen přijde a rozhlédne se. 

Je pro blízké i vzdálené,  

nikdo v něm není cizí. 

*********** 

Chrám je vztah 

 – člověk by měl mít kostel rád. 

V něm mluví  

– vyznává své hříchy,  

- smývá své viny,  

- obnovuje svou duši. 

Když do něj vejdu, měl bych vědět,  

jakou tíhu zde chci zanechat. 

Hřích, který mne trápí, se tady totiž smyje. 

V něm slyším - potřebuji radu,  

potřebuji vědět něco pro svůj život. 

Co je motto dnešního dne – to mne ponese 

po celý týden, to si odnesu domů. 

Obětování je darování. Nesou chléb a víno, víno a vodu. - Co položím na oltář já? 

Proměňování – co se promění? Bolest v radost. Slabost a křehkost v sílu a pevnost. 

Záleží trochu na mně, co vložím do výměny… 

Přijímání je přijetí. Ten, za kterým jsem přišel, půjde se mnou. 

On je ve mně a já v něm.  

Pán s vámi! 

Ať ujištění, že Pán je s vámi, vás všechny, moji přátelé,  

uvede do Božího prostoru domova a lásky. 

Ať uschopní nejisté i váhající, aby vešli dál. 

Chci vás přenést přes práh všedností do náruče Boží, do svátku bohoslužby… 
 

/z publikace Fermentum, Učící se církev, cyklus tematických homilií 7/2008, vydala Matice cyrilometodějská v Olomouci/ 

/autorka obrázku  – Aneta Koňaříková, Janovice/ 

Pořad bohoslužeb

mailto:rkf.staryjicin@doo.cz
http://farnostsj.cz/


Jakou radu by nám dnes dal svatý Václav? 
o Máme mimořádnou svobodu, blahobyt, ale i … strach 
Prožíváme zvláštní dobu. Máme mimořádnou svobodu i blahobyt tak 
vysoký, jako dosud nikdy. V sousedství však zuří válka, která má 
ekonomický dopad i na nás a nahání nám strach. Připutovali jsme 
k svatému Václavu, kterého nazýváme věčným knížetem naší země, 
abychom ho prosili o mocnou přímluvu u Boha i o dobrou radu. V jeho 
době taky nebylo snadné zajistit mír a zlepšení životní situace lidu. 
Bezpečně víme, že jako vládce hledal rady k moudrým rozhodnutím 
v modlitbě a v Božím slově. 

o Nezapomínat na vděčnost 
Boží slovo nás v prvním čtení (5. Mojžíšova 8,7 -18) uvedlo do historické chvíle příchodu Izraele 
do zaslíbené země. Mojžíš ukazuje na nádheru a mnohé výhody země, kterou od Boha 
dostali, a upozorňuje: Nezapomeňte na Boha. Až se vám bude dařit dobře, neříkejte,  
že jste toho všeho dosáhli jen svou prací, že na to máte právo, ale buďte vděční Bohu, 
který vás obdaroval. Přiznávám, že v této chvíli se smutkem a zahanbením myslím na hlasy 
našich spoluobčanů, kteří se zlobí na rozhodnutí šetřit v zimě teplem kvůli válce na Ukrajině,  
a argumentují tím, že jde o snížení komfortu, na který mají přece právo. Copak nemají stejné 
lidské právo lidé na Ukrajině a v Sýrii či Libanonu, nebo v Africe? Kéž by se situace obrátila 
k lepšímu, ale svatý Václav nám radí nezapomínat na vděčnost. Když biblický Job 
onemocněl a přišel o své bohatství i rodinné štěstí, řekl pokorně: Bůh dal, Bůh vzal,  
ať je jméno Pána pochváleno. A časem se nejen uzdravil, ale dostal více, než měl před tím. 

o Záleží na tom, v čem hledáme štěstí 
Hledáme-li program na skutečné štěstí této země, zastavme se u slov evangelia, kde zazněla 
část Ježíšovy programové řeči na Hoře blahoslavenství. Chcete být blahoslavení,  
čili blažení, šťastní? 

Záleží na tom, v čem štěstí hledáte, zda v tom, oč můžete snadno přijít, nebo v něčem jiném. 
Těm, kteří hledají štěstí jen v bohatství a blahobytu, říká Ježíš: Běda vám, protože jste už 
svou odměnu dostali a spoléháte na to, oč můžete snadno přijít. Šťastnými pak nazývá ty, 
kteří nemají oč přijít, ale jsou plní naděje a umí se radovat z maličkostí, ty, kteří neudělali 
středem všeho svoje já a svá domnělá práva, neuzavřeli se do sebe, či do bubliny těch, 
kteří jim vyhovují, ale mají cíle větší. Otevřeli své oči a vidí druhé lidi, otevřeli svá srdce,  
vyšli ze sebe a žijí pro štěstí těch druhých. Nepotřebují se prosadit, nepotřebují, aby je všichni 
poslouchali, aby jim tleskali, nemusí upoutávat pozornost na sebe. Protože milují, hledají 
dobro druhých. Protože jsou přejícní, radují se z úspěchů a štěstí druhých. Nebudí závist  
ani žárlivost, ale přinášejí pokoj. Protože mají otevřené oči i rozum, vidí krásu a úspěchy, 
ale i nezdary a chyby druhých. Ale neodsuzují je, protože znají i chyby své. K druhým jsou 
milosrdní, protože vědí, že i oni potřebují milosrdenství. Nejsou však zbabělí a dovedou 
snášet křivdy i urážky a pronásledování pro spravedlnost a pravdu. 

o Naši civilizaci vybudovali ti, kteří přijali Ježíšův program 
Ne všichni ale přijali Ježíšův program obnovy společnosti. Někteří se tak zatvrdili, že se 
rozhodli Ježíše zbavit a ukřižovali ho. On to jako věrný svému programu přijal tiše,  
ale jako vítěz vyšel z hrobu, protože poslední slovo nemá smrt, ale láska. Ti, kteří 
jeho program přijali, vybudovali naši civilizaci. Rozložili otrokářský systém, protože  
i v otrocích, v těch nejposlednějších viděli Krista, naučili svět sociálnímu cítění  
a solidaritě, protože věděli, že je jednou bude soudit Bůh podle toho, jak se chovali 
k slabým, atd. Nebyli bez chyb, ale ukázali směr a pochopili, že musí začínat každý den 
znovu. Apoštol národů Pavel je trpělivě vyzýval, jak jsme slyšeli v druhém čtení: 
projevujte milosrdné srdce, dobrotu, pokoru, mírnost a trpělivost. Snášejte se  
a navzájem si odpouštějte. Nepodmiňujte své odpuštění ničím, protože důvod 
k odpuštění máte už sami v sobě, když vám odpustil Bůh. 

Možná si řeknete: To není pro nás, naše realita je jiná. My jsme plní napětí, které stále 
více vyhrocujeme a stále s někým bojujeme, jednou v politice, jednou v ekonomice  
a jindy v rodině, nejvíc na sociálních sítích. Nepřesvědčuji, ale nabízím řešení.  
Vidíme totiž, že svět je v situaci, kdy je každá dobrá rada drahá. 

o Jakou radu by nám dnes dal svatý Václav? 
Proto jsme přišli k svatému Václavu, k jehož soše na Václavském náměstí v Praze 
přichází náš národ spontánně vždy, když je v tísni, když volá po změně. Ptáme-li se ho 
dnes na radu, ukazuje nám na Boží slovo, kterým se sám řídil. Kristus nám nabízí 
programové prohlášení, z jehož přijetí vyrostla evropská kultura, která je dnes ovšem 
v krizi. Nic moudřejšího nemůžeme udělat, než se vrátit ke svým kořenům. Neudělá to 
však abstraktní společnost, kultura či politika. To se může podařit jen tehdy, když 
začneme každý sám u sebe. Děkuji každému, kdo se přidá, kdo přispěje svým dílem 
ke štěstí konkrétních lidí i naší společnosti. 

Svatý Václave, pomoz nám svou přímluvou, jako nám pomáháš svým příkladem! 
/www.pastorace.cz, z homilie pražského arcibiskupa Mons. Jana Graubnera, kterou pronesl 28. září 2022 

při příležitosti svátku svatého Václava během poutní mše svaté ve Staré Boleslavi. Redakčně upraveno./ 

Různá oznámení 
Milí farníci a farnice, bratři a sestry.  
V sobotu 30. září 2023 se uskuteční v naší farnosti již 

30. ročník Běhu Sv. Václava.  
Jako každým rokem, i letos si vás dovolujeme požádat 

o upečení nějakého pamlsku, buchty či 
bábovky anebo něčeho slaného aj.,  

které potom slouží běžcům a pořadatelům 
k rychlému občerstvení. Své sladké či slané 
dary můžete přinést v pátek po mši svaté  

do sakristie (zabalené proti oschnutí), nebo přímo  
v sobotu mezi 10:00 – 11:00 hodinou před kostel.  

Moc vám děkujeme. S pozdravem Zdař Bůh, organizační tým běhu 😊  


